Ministerio de
Vivienda y
Urbanismo

LICITACION 642-17-0121 CONSERVACION DE VIAS
URBANAS GRUPO N°2 DE LA REGION DEL LIBERTADOR
GENERAL BERNARDO OHIGGINS. -APRUEBA INFORME
TECNICO N°2 DE DISMINUCIONES DE OBRAS N°2
AUMENTOS DE OBRAS N°2 Y DISMINUCION DE CONTRATO

Gobierno de Chile

RESOLUCION
ELECTRONICA RANCAGUA, 20 OCT. 2022

RESOLUCION EXENTA N° 4508

VISTOS:

a) El Decreto Supremo N° 236 del ano 2002 (V. y U.) y sus modificaciones;

b) La Resolucion Exenta N° 2897 del 30.11.2021, de SERVIU, Regidén del Libertador
General Bernardo O’Higgins que Adjudica y Contrata “LICITACION PUBLICA SERVIU REGION DE
O'HIGGINS N°642-17-0121 CONSERVACION VIAS URBANAS GRUPO 2 PROCESO 2017, COMUNAS
OLIVAR, REQUINOA, COINCO, LAS CABRAS, COLTAUCO, QUINTA DE TILCOCO, PICHIDEGUA,
MALLOA, SANA VICENTE"” A LA EMPRESA CONSTRUCTORA PASO ANCHO SPA. RUT: 76.110.384-9;

c) El Acta de Entrega de Terreno de Fecha 30.12.2021;

d) La Resolucién Exenta N° 3747 de fecha 02.09.2022 que aprueba el Informe Técnico
N°1 de Disminuciones N° y Aumentos de Obras N°1;

e) El Informe Técnico N°2 de Disminucion de Obras N°2 y Aumentos de Obras N°2 de
fecha 03.08.2022, que cuenta con V°B° del Sr. Subsecretario MINVU y V°B® de la Sra. Directora
SERVIU, al pie del mismo;

f) El Oficio Ord. N° 500 de fecha 27.09.2022 de la Subsecretaria de Vivienda y Urbanismo
que remite y autoriza Informe Técnico N°2 Lic. 642-17-0O121 de Disminucion de Obras N°2 y
Aumentos de Obras N°2 de fecha 03.08.2022;

g) La boleta de Garantia N°587095 del Banco BCI por un monto de 876,64 UF, con
vencimiento el 07.12.2022, para RESPONDER POR EL OPORTUNO Y TOTAL CUMPLIMIENTO DE LO
PACTADO LIC. 642-17-O121 "CONSERVACION DE VIAS URBANAS GRUPO 2 PROCESO 2017,
COMUNAS OLIVAR, REQUINOA, COINCO, LAS CABRAS, COLTAUCO, QUINTA DE TILCOCO,
PICHIDEGUA, MALLOA, SAN VICENTE REGION DEL L.G.B. O'HIGGINS;

h) La Pdliza de Seguros N°6399036 SURA por 876,64 UF, con vencimiento el 13.09.2022;

i) El Endoso N°0000004 de la Pdliza N°6399036 SURA, que prorroga el vencimiento de la
pdliza hasta el 07.12.2022;

j) Lo dispuesto en la Resolucion N°7 de fecha 29 de marzo de 2019, que fija normas
sobre la exencién del trdmite de toma de razédn y la Resolucion N°16 de fecha 30 de noviembre
de 2020, que determina los montos en unidades tributarias mensuales, a partir de los cuales los
actos que se individualizan quedardn sujetos a toma de razén y establece controles de reemplazo
cuando corresponda, ambas de la Contraloria General de la Republica.

k) Las atribuciones otorgadas por el DS N° 355 de 1976 del Ministerio de Vivienda vy
Urbanismo vy las facultades senaladas en el Decreto RA N° 272/26/2021 de fecha 8 de septiembre
de 2021, Decreto Exento RA N° 272/42/2022 registrado con fecha 9 de mayo de 2022, Resolucién
TRA N° 272/10/2022 tomada de razdén con fecha 27 de abril de 2022, Resolucidn TRA N°
272/46/2021 tomada de razdn con fecha 3 de marzo de 2022, Resolucién TRA N° 272/30/2021 de
fecha 31 agosto de 2021 registrada con fecha 1 de diciembre de 2021, todos dictados por
Subsecretaria de Vivienda y Urbanismo, resuelvo lo siguiente:

CONSIDERANDO:

a) La necesidad de aprobar el Informe Técnico N°2 de Disminucion de Obras N°2 vy
Aumento de Obras N°2.

RESOLUCION:

1. APRUEBESE el Informe Técnico N°2 de Disminucién de Obras N°2 y
Aumentos de Obras N°2, correspondiente a “LICITACION PUBLICA SERVIU REGION DE O HIGGINS
N°642-17-O121 CONSERVACION VIAS URBANAS GRUPO 2 PROCESO 2017, COMUNAS OLIVAR,



REQUINOA, COINCO, LAS CABRAS, COLTAUCO, QUINTA DE TILCOCO, PICHIDEGUA, MALLOA, SAN
VICENTE DE LA REGION DEL .L.G.B.O'HIGGINS."”, senalados en los visto e) de la presente resolucion.

2. AUTORIZASE Ilo Disminucién de Obras por S 57.424.441.-
correspondiente al 6,61% parcial y un 28,79% acumulado del monto total del contrato, por lo que
no corresponde indemnizacién al contratista segun el art. 103 del D.S. 236, descrito en el punto 5
del informe de Disminucion de Obras seialados en el visto e) de la presente resolucion.

3. AUTORIZASE el Aumento de Obras por $ 98.441.899.- correspondiente
al 11,34% parcial y un 28,79% acumulado del monto total del contrato, descrito en el punto 4.2 del
informe de Aumentos de Obras sehalados en el visto e) de la presente resolucion.

4. PAGUESE a CONSTRUCTORA PASO ANCHO SPA., RUT 76.110.384-9 la

suma de $98.441.899.- por concepto de Aumento de Obras, el cual se pagard en los estados de
pago de acuerdo al art.115 del D.S. 236.

5. DISMINUYASE el monto del contrato en $35.-, siendo el nuevo monto
total del contrato $868.247.936.

6. La presente Resoluciébn no demanda gastos al presupuesto del
Servicio.

7. La Empresa Constructora deberd suscribir ante Notario 4 ejemplares
de la presente Resolucidn y Protocolizar uno de ellos ante el mismo Notario en seial de
aceptacion de todos sus términos, devolviendo 3 ejemplares legalizados al Servicio.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

DANIELA SOLEDAD SOTO VILLALON
DIRECTORA (S) SERVIU REGION DE OHIGGINS

COC/SPZ/FTT/D3S/CSA/PVA/IJOH/SML

DISTRIBUCION:

- DIRECCION

- DEPTO. PROG. FISICA Y CONTROL - CONTROL CONTRATOS

- DEPTO. JURIDICO

- DEPTO. TECNICO DE CONSTRUCCIONES Y URBANIZACION

- SECCION OBRAS CIVILES

- CONSTRUCTORA PASO ANCHO SPA. - LOTE 1 PC 67 SITIO 74 LOS CRISTALES. CURICO
- SECCION OFICINA DE PARTES

Firmado por Daniela Soledad Soto Villalon Fecha firma: 20-10-2022 15:47:03

[Este documento ha sido firmado electrénicamente de acuerdo a la ley N° 19.799

ry |Para verificar la integridad y autenticidad de este documento utilice los siguientes
timbre y folio de verificacion: Folio: 4508 Timbre: 8VCCEBJSHYEB En:
http://vdoc.minvu.cl




		2022-10-20T15:47:00-0300




